



MUNICÍPIO DE FARROUPILHA  
Setor de Contabilidade Municipal

Município de Farroupilha  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LIQUIDA  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
Janeiro de 2018 a Dezembro de 2018

RREO - Anexo 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICACAO	EVOLUCAO DA RECEITA REALIZADA NOS ULTIMOS 12 MESES												Total 12 Meses	Previsao Atualizada
	Jan/18	Fev/18	Mar/18	Abr/18	Mai/18	Jun/18	Jul/18	Ago/18	Set/18	Out/18	Nov/18	Dez/18		
RECEITAS CORRENTES (I)	19.987.158,82	16.870.302,01	16.986.421,14	19.250.858,98	30.259.549,20	18.509.767,79	18.790.138,93	15.477.135,22	16.005.990,84	18.117.097,91	16.340.223,48	25.858.664,08	232.453.308,40	238.715,486,83
Receita Tributaria	2.052.476,96	2.146.073,77	2.837.906,67	4.407.941,00	12.770.645,87	3.299.287,75	2.912.303,65	3.030.503,48	2.554.829,47	3.016.044,91	2.225.451,82	2.667.710,78	43.921.176,13	40.740.600,00
IPTU	227.821,91	166.694,38	316.696,95	1.977.225,02	7.841.204,95	680.139,23	735.043,22	731.951,01	709.445,63	708.393,44	293.969,94	258.022,29	14.646.07,97	13.424.900,00
ISS	1.073.947,70	966.928,88	993.569,32	981.543,93	1.106.896,11	1.232.054,66	1.046.612,19	1.142.958,64	1.072.855,68	1.164.370,73	1.222.269,46	1.259.551,54	13.263.558,84	12.913.900,00
ITBI	357.158,04	346.534,13	426.855,06	447.621,95	240.299,81	722.814,65	537.598,10	548.758,24	220.288,72	488.792,40	259.169,32	565.931,90	5.161.822,32	4.301.000,00
IRRF	147.813,08	149.150,02	162.172,92	-9.366,43	328.556,21	164.139,77	168.377,19	170.339,56	170.409,98	177.317,17	176.788,01	341.363,06	2.147.060,56	1.277.200,00
Outras Receitas Tributarias	245.736,23	516.766,38	938.612,40	1.010.916,53	3.253.688,79	500.139,44	424.672,95	436.496,03	381.829,46	477.171,17	273.255,09	242.841,99	8.702.126,44	8.823.600,00
Receita de Contribuicoes	1.044.589,48	626.784,53	623.643,40	608.750,70	611.247,71	612.792,53	611.235,75	640.402,41	671.660,12	671.806,89	489.782,68	935.133,08	8.147.829,28	8.535.000,00
Receita Patrimonial	50.886,90	46.319,02	236.163,03	45.896,28	75.457,40	93.609,61	102.220,30	95.777,55	220.060,55	91.640,86	331.726,11	-168.338,49	1.221.419,12	2.796.400,00
Rendimentos de Aplicação Fin	38.721,07	32.519,31	40.635,02	33.454,48	62.189,83	79.906,87	79.625,16	81.570,21	45.510,66	69.494,60	320.105,81	183.251,42	700.481,60	1.752.200,00
Outras Receitas Patrimoniais	12.165,83	13.799,71	195.528,01	12.441,80	13.267,57	13.702,74	22.595,14	14.207,34	174.549,89	22.146,26	11.620,30	14.912,93	520.937,52	1.044.200,00
Receita de Servicos	28.077,20	13.821,90	23.656,01	54.142,23	39.621,38	112.174,22	15.065,65	61.080,72	21.532,21	49.822,17	21.776,62	25.881,83	344.490,70	496.320,00
Transferencias Correntes	16.788.413,61	14.014.252,46	13.229.519,56	14.114.474,21	16.747.080,30	14.365.301,44	15.090.784,51	11.715.116,79	12.506.169,91	14.251.529,98	13.228.734,21	22.341.181,66	178.392.558,64	185.711.766,83
Cota Parte FPM	2.562.179,91	3.349.570,46	2.255.570,42	1.405.126,34	3.862.062,93	2.717.863,27	1.845.903,56	2.328.716,07	1.756.319,43	1.995.167,48	2.506.167,66	3.068.786,12	29.653.433,65	32.000.000,00
Cota Parte ICMS	4.973.512,30	4.035.508,09	4.397.954,48	4.782.935,01	5.623.947,15	3.619.505,84	6.399.661,51	3.864.506,83	5.338.623,01	6.202.695,15	4.767.059,62	8.965.791,92	62.971.700,91	59.700.000,00
Cota Parte IPVA	3.408.579,82	707.326,69	1.238.574,16	2.729.254,99	867.971,66	325.205,95	280.415,03	242.750,06	168.788,58	106.908,90	78.046,07	1.500.943,06	11.654.764,97	12.510.000,00
Cota Parte ITR	264,96	843,86	468,70	553,97	458,95	997,18	4.302,59	417,44	18.547,74	141.571,63	1.655,64	2.277,58	172.360,24	195.000,00
Transf. ICMS (L.C.)	28.799,08	28.796,24	28.796,24	0,00	57.592,48	28.796,24	28.796,24	28.796,24	28.796,24	28.796,24	28.796,24	28.796,24	345.557,72	371.000,00
Transferencias do FUNDEB	4.194.183,84	2.998.914,05	3.115.616,22	2.673.055,51	4.227.690,61	2.894.727,56	2.879.042,26	3.115.406,50	2.896.717,28	3.446.727,44	3.248.300,52	4.282.138,59	39.972.520,38	39.822.000,00
Outras Transferencias Corren	1.620.893,70	2.893.293,07	2.192.539,34	2.523.548,39	2.107.356,52	4.778.205,40	3.662.663,32	2.134.523,65	2.298.377,63	2.329.663,14	2.598.708,46	4.492.447,15	33.622.219,77	41.113.766,83
Outras Receitas Correntes	22.714,67	23.050,33	35.532,47	19.654,56	15.496,54	26.602,24	58.529,07	56.415,71	31.738,58	36.253,10	42.752,04	57.095,22	425.834,53	435.400,00
DEDUCOES (II)	3.068.267,25	2.082.554,44	2.056.595,47	2.235.961,14	2.537.825,23	1.792.257,40	2.163.296,91	1.755.839,74	1.915.782,72	2.148.389,12	1.980.790,48	3.168.236,99	26.905.796,89	27.294.200,00
Contr.Social Servidor	856.068,50	441.627,62	459.040,65	438.094,69	440.013,52	438.623,69	437.749,85	447.484,79	439.769,44	436.986,68	489.782,68	439.355,48	5.764.597,59	6.145.000,00
Comp.Financeira entre Regime	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
Deducao p/Formacao do FUNDEB	2.212.198,75	1.640.926,82	1.597.554,82	1.797.866,45	2.097.811,71	1.353.633,71	1.725.547,06	1.308.354,95	1.476.013,28	1.711.402,44	1.491.007,80	2.728.881,51	21.141.199,30	21.119.200,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA-I-II	16.918.891,57	14.787.747,57	14.929.825,67	17.014.897,84	27.721.723,97	16.717.510,39	16.626.842,02	13.721.295,48	14.090.208,12	15.968.708,79	14.359.433,00	22.690.427,09	205.547.511,51	211.421.286,83

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL FINANÇAS RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO CHEFE DA CONTABILIDADE  
CLAITON GONÇALVES BENAMI SPILKI LEONARDO FABRIS CECCONELLO GILMAR PAULUS-CRC/RSO77452/0-5